
1 

 

H O T Ă R Â R E A nr.1-268/2022 

 privind modificarea Hotărârii nr.1-236/2022 din 01.11.2022 cu privire la 

anunțarea concursurilor pentru suplinirea funcțiilor de procurori conducători 

 

29 noiembrie 2022                                                                               municipiul Chişinău  

 

Examinând subiectul cu privire la modificarea Hotărârii nr.1-236/2022 din 

01.11.2022 cu privire la anunțarea concursurilor pentru suplinirea funcțiilor de procurori 

conducători, audiind informația prezentată de domnul Constantin Șușu, Consiliul Superior 

al Procurorilor – 

 

C O N S T A T Ă: 

 

În contextul exercitării competențelor aferente chestiunilor de selecție și carieră, 

prin Hotărârea nr.1-236/2022 din 01.11.2022 Consiliul Superior al Procurorilor a anunțat 

concursuri între procurorii ce se vor înscrie până la data de 30.11.2022, inclusiv, în 

Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante, Lista procurorilor care solicită 

numirea în funcția de procuror-șef sau de adjunct al procurorului-șef, pentru suplinirea 

funcțiilor vacante de: 

- procuror-șef al Secției combatere tortură din cadrul Procuraturii Generale;  

- procuror-șef al Procuraturii raionului Cantemir; 

- adjunct al procurorului-șef al Procuraturii UTA Găgăuzia, șef al Oficiului 

Principal; 

- adjunct al procurorului-șef al Procuraturii UTA Găgăuzia, șef al Oficiului 

Comrat; 

- adjunct al procurorului-șef al Procuraturii UTA Găgăuzia, șef al Oficiului 

Ceadîr-Lunga; 

- adjunct al procurorului-șef al Procuraturii UTA Găgăuzia, șef al Oficiului 

Vulcănești; 

- adjunct al procurorului-șef al Procuraturii municipiului Chișinău (1 funcție); 

- adjunct al procurorului-șef al Procuraturii raionului Cantemir; 

- adjunct al procurorului-șef al Procuraturii raionului Călărași; 

- adjunct al procurorului-șef al Procuraturii raionului Dubăsari; 

- adjunct al procurorului-șef al Procuraturii raionului Glodeni; 

- adjunct al procurorului-șef al Procuraturii raionului Leova; 

- adjunct al procurorului-șef al Procuraturii raionului Orhei; 

- adjunct al procurorului-șef al Procuraturii raionului Rezina; 

- adjunct al procurorului-șef al Procuraturii raionului Strășeni; 

- adjunct al procurorului-șef al Procuraturii raionului Taraclia; 

- adjunct al procurorului-șef al Procuraturii raionului Cimișlia 

Termenul limită pentru depunerea cererilor de aplicare la concursurile anunțate a 

fost stabilit pentru data de 30.12.2022, inclusiv, perioadă considerată suficientă pentru 

valorificarea dreptului la promovare. 

În acest context, pentru a asigura echitatea și egalitatea condițiilor de participare a 

candidaților în cadrul concursurilor anunțate și având în vedere necesitatea reglementării 

sub aspectul clarității și predictibilității măsurilor organizatorice aferente procedurilor de 



2 

 

promovare, Consiliul Superior al Procurorilor consideră justificată modificarea Hotărârii 

nr.1-236/2022 din 01.11.2022, în partea ce ține de stabilirea termenului limită de – 

26.12.2022, pentru înscriere în Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante, 

Lista procurorilor care solicit numirea în funcția de procuror-șef sau de adjunct al 

procurorului-șef, în cadrul concursurilor pentru suplinirea funcțiilor de procuror 

conducător referite. 

Luând în considerare cele expuse, în temeiul prevederilor art.19 alin.(1), art.22, 

art.24 alin.(1) și alin.(2), art.77 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, secțiunea b) 

capitolul 8 din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea 

nr.12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A modifica pct.1 din dispozitivul Hotărârii nr.1-236/2022 din 01.11.2022, în 

partea ce ține de termenul limită de înscriere în Registrul candidaților pentru suplinirea 

funcțiilor vacante, Lista procurorilor care solicit numirea în funcția de procuror-șef sau 

de adjunct al procurorului-șef. 

2. A stabili data de 26.12.2022, inclusiv, termenul limită de înscriere în Registrul 

candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante, Lista procurorilor care solicită numirea 

în funcția de procuror-șef sau de adjunct al procurorului-șef, în cadrul concursului 

anunțat prin Hotărârea nr.1-236/2022 din 01.11.2022 pentru suplinirea funcțiilor vacante 

de procurori conducători. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ la Curtea de Apel Chișinău, în termen de 30 de zile de la 

comunicarea sau notificarea acesteia. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Dorel MUSTEAȚĂ semnat  

2.  Sergiu LITVINENCO  absent  

3.  Ceslav PANICO  absent 

4.  Inga FURTUNĂ semnat 

5.  Andrei ROȘCA semnat 

6.  Constantin ȘUȘU  semnat 

7.  Eduard VARZAR semnat 



3 

 

8.   Lilia POTÎNG semnat 

9.  Svetlana BALMUȘ semnat 

10.  Andrei CEBOTARI semnat 

 

 

Președinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                                 semnat                            Angela MOTUZOC 
 


